MICHAEL — Scio quam grauem difficilemque prouinciam susceperim explicandi uobis minutissima quaeque de Europaeis rebus, sed susceptum semel onus non existimo recusandum. Ideoque, ut ulterius progrediar, illud in primis animaduertendum est, Europaeum famulatum fixum esse ac stabilem, famulis et administris certo munere fungentibus, nec facile locum ac uelut stationem suam mutantibus, ut in nostra Iaponia usu uenire solet. Qui enim nostris yacattis, aut aliis principibus ministrant, nec in eodem semper loco sunt, nec principum annona aluntur, nec denique [96] firmum habent ministrandi munus, sed omnes in gyrum quodammodo uoluti nunc ii, nunc illi ministrandi negotium sustinent, aliique aliis continenter succedunt.

Inter Europaeos uero longe alia est consuetudo: non enim quicumque in finibus aut ditione alicuius dynastae sunt, famulatum illi praestandi lege aliqua tenentur, sed tantum solitos census persoluendi. Vnde fit ut ipsi optimates in palatiis ipsis, uel finitimis locis famulos ad seruiendum destinatos, uel mercede conductos, uel spe maioris alicuius beneficii obligatos semper habeant.

Qua ex re duo comoda sequuntur. Prius est, domum principis aut dynastae nunquam esse aulicis uiris uacuam, sed refertam, omnesque ad suum obeundum munus semper esse paratos. Alterum uero est, inter dominos famulosque mutuuum esse quendam atque incredibilem amorem, cum enim famuli plerique ab ineunte aetate intra dominorum priuatos parietes educuntur, non possunt non a dominis ut a parentibus diligi, eosque rursus ut parentes redamare. Quapropter ipsis cum summo amore beneuolentiaque obsequuntur, et ab eisdem non paruum laboris sui pretium recipiunt. Vnde colligere potestis quanta sit eorum in ministrando diligentia, quae in assistendo assiduitas, quaeue in singulis rebus exercitatio.

E não deve pensar-se que estes criados nasceram de família obscura e baixa, mas de acordo com a variedade dos senhores, assim também a graduação dos criados que os servem, e os varões principais e supremos magnates não têm senão nobres na sua criadagem. E além destes está sempre prestes a companhia de guardas e acompanhantes, com cujo séquito saem à rua com o maior aparato.

LINO — Temem, por ventura, a traição de algum émulo, e por isso, usando esta guarda, se acautelam de um perigo iminente?

MIGUEL — De forma nenhuma assim procedem, por esse motivo, pelo contrário vivem sem qualquer suspeita de traição, mas observam um antigo hábito, iniciado já há muitos anos, e não só os reis assim procedem, mas os vice-reis e os governadores das fortalezas e os supremos comandantes navais. Com efeito, todos estes sempre usam da companhia de guardas, para mostrar figura e importância. E nesta questão, e em outras respeitantes à criadagem, mal posso explicar-vos a pompa e fasto dos homens europeus.